
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

08 сентября 2022 г. № 957

О проведении муниципального 
заочного конкурса для 
педагогических работников 
«Методический портфель учителя»

В целях стимулирования педагогических работников, выявления и 
распространения лучших методических разработок педагогических работников 
общеобразовательных учреждений Ровеньского района, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный заочный конкурс для педагогических 
работников общеобразовательных учреждений Ровеньского района 
«Методический портфель учителя» в срок с 12 сентября 2022 года по 10 
октября 2022 года.

2. Утвердить Положение муниципального заочного конкурса для 
педагогических работников «Методический портфель учителя» (Приложение 
1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри муниципального 
заочного конкурса для педагогических работников «Методический портфель 
учителя» (Приложение 2).

4. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 
Черевашенко Н.В. организовать проведение муниципального заочного 
конкурса для педагогических работников «Методический портфель учителя» в 
срок с 12 сентября 2022 года по 10 октября 2022 года;

5. Руководителям образовательных учреждений Ровеньского района 
организовать работу по подготовке и участию в муниципальном заочном 
конкурсе для педагогических работников «Методический портфель учителя».

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 
администрации Ровеньского района М.А. Бекетова



Приложение №1 
к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района 
№ 957 от 08 сентября 2022 г.

Положение
о проведении муниципального заочного конкурса для педагогических 

работников «Методический портфель учителя»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный заочный конкурс для педагогических работников 

«Методический портфель учителя» (далее -  Конкурс) проводится управлением 
образования администрации Ровеньского района как конкурс 
профессионального мастерства педагогических работников образовательных 
учреждений Ровеньского района.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель проведения Конкурса - выявление, оценка и дальнейшее 

распространение лучших методических разработок учителей, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования.

2.2. Задачи Конкурса:
выявление методических разработок, направленных на повышение 

качества образования;
изучение эффективности применения представленных методических 

разработок в соответствии с ФГОС НОО, ООО и СОО;
формирование банка данных лучших методических разработок 

педагогических работников образовательных учреждений Ровеньского района.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования

4. Оргкомитет Конкурса с правами жюри.
4.1. В состав оргкомитета с правами жюри (далее - Оргкомитет) входят 

сотрудники отдела оценки качества образования МКУ «Центр сопровождения 
развития образования», методисты ОГАОУ ДПО «БелИРО» Валуйский ММЦ (по 
согласованию).

4.2.Оргкомитет состоит из председателя, секретаря и членов Оргкомитета. 
В своей работе Оргкомитет руководствуется Положением о Конкурсе.

4.3. Функции Оргкомитета с правами жюри:
Председатель Оргкомитета:
- определяет задачи и порядок проведения Конкурса;
- определяет форму и сроки проведения Конкурса;
Секретарь Оргкомитета:
- принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе;



- ведет документацию Конкурса;
- составляет сводный протокол оценки конкурсных материалов, в
котором производится ранжирование участников с учетом набранных
баллов;
- информирует средства массовой информации о проведении Конкурса;
Члены оргкомитета с правами жюрт:
- изучают и оценивают конкурсные работы по номинациям с учетом 

закрепленной предметной области (Приложение 2);
- оценивают конкурсные работы в баллах в соответствии с критериями, 

утвержденными настоящим Положением;
- заполняют протокол в соответствующей номинации с учетом 

закрепленной предметной области, передает секретарю;
- определяют рейтинг педагогических работников в номинациях 

конкурса с учетом закрепленной предметной области.
4.4. Порядок работы Оргкомитета:
- каждый член Оргкомитета получает Положение, в которое включается 

информация о сроках проведения конкурса, критерии, другая информация, 
регламентирующая проведение Конкурса;

- согласно полученному Положению каждый член Оргкомитета обязан 
оценить конкурсантов, основываясь на критериях Конкурса, собственном 
профессиональном опыте, принимая во внимание конкурсные материалы, 
переданные конкурсантами для оценки Жюри.

4.5. Обязанности и ответственность Членов Оргкомитета.
- обязан руководствоваться Положением о Конкурсе.
- должен соблюдать объективность при выставлении оценок.
- несет ответственность за использование персональных данных и 

авторских работ участников Конкурса.
4.6. Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на безвозмездной 

основе.

4. Условия и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится заочно, материалы (электронная версия) 

принимаются до 30 сентября 2022 года.
5.2. Оценка конкурсных материалов члена Оргкомитета с правами жюри 

осуществляется с 01 октября 2022 года по 10 октября 2022 года.
5.3. Адрес электронной почты: rovobr@yandex.ru. В теме письма 

необходимо указать: «Конкурс. Методический портфель» (для Марадуда О.Г.).
Все материалы должны быть сформированы в одной папке в архивном

виде:
заявка на участие в Конкурсе (приложение 1);
материалы конкурсных работ, оформленные согласно требованиям

Конкурса.
5.4. Номинации Конкурса определяются оргкомитетом с правами жюри, 

исходя из представленных материалов.
Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Современный урок» (методическая разработка урока, сценарий,

mailto:rovobr@yandex.ru


технологическая карта);
«Внеурочное занятие» (сценарий);
«Хочу поделиться» (видеоролик или методическая разработка об 

интересном приёме, технике, которые учитель использует на уроках, 
продолжительностью до 10 минут);

«Лучший кабинет» (видеопрезентация кабинета, паспорт кабинета в 
соответствии с требованиями ФГОС);

«Практическая, лабораторная работа» (видеозапись фрагмента 
урока по проведению практической, лабораторной работы).

5.5. Форма представления конкурсного материала - презентация, 
печатный материал (в электронном виде) или видеофильм (ссылка на видеоролик, 
видеопрезентация), соответствующие следующим требованиям.

5.5.1. Требования к конкурсной работе в форме компьютерной 
презентации:

объем файла не более 15 Мб;
количество слайдов в презентации: от 10 до 20;
титульный слайд должен содержать информацию: номинация и 

предмет; фамилия, имя, отчество конкурсанта (или конкурсантов в случае работы 
в группе); должность; образовательная организация (полное название в 
соответствии с Уставом образовательного учреждения, с указанием района); год 
создания презентации; заключительный слайд должен содержать список 
использованной литературы, электронных ресурсов.

5.5.2. Требования к конкурсной работе в форме видеофильма (видеоролик, 
видеопрезентация):

видеофильм (видеоролик, видеопрезентация) Конкурса в формате 
DVD или mp4, время видео до 10 минут, разрешение 720x576; 

необходимо указать:
1) номинацию и предмет;
2) фамилию, имя, отчество конкурсанта (или конкурсантов в случае 

работы в группе);
3) должность конкурсанта (или конкурсантов в случае работы в группе);
4) образовательную организацию (полное название в соответствии с 

Уставом);
5) год создания видеофильма.
5.5.3. Требования к конкурсной работе в форме печатного материала. 

Разработка урока, внеурочного занятия, фрагмента урока, методическая 
разработка могут быть выполнены в текстовом редакторе MS Word (с 
приложениями), в приложениях могут быть:

презентации к уроку, мультимедийные приложения;
описания современных образовательных технологий, методов и

приёмов;
описания организации творческой деятельности обучающихся; 
описания педагогических идей и инициатив;
описания результативных современных приемов и методов 

использования информационно - коммуникационных технологий; 
методики оценки эффективности уроков.



Конкурсные работы оформляются в электронном виде в соответствии с 
требованиями:

конкурсные работы должны быть написаны на русском языке;
конкурсные работы предоставляются в виде файлов в формате doc,

docx, rtf;
название конкурсной работы пишется по правилам русского языка: 

первая буква названия прописная (заглавная), остальные - строчные (маленькие);
- весь текст конкурсной работы оформляется шрифтом Times New Roman, 

14 кегль, интервал -1.
5.6. К участию принимаются как индивидуальные, так и работы, 

выполненные в соавторстве (но не более 2-х соавторов). На Конкурс 
принимаются только авторские материалы. Работы, не соответствующие 
перечисленным требованиям, не допускаются к участию в Конкурсе.

5.7. Материалы, представляемые участниками Конкурса, не должны 
противоречить этическим нормам и законодательству Российской Федерации. 
Авторские права на материалы сохраняются за участниками Конкурса, 
оргкомитет материалы не возвращает.

6. Критерии оценки конкурсных материалов
6.1. Критерии оценивания конкурсных работ:
1. Актуальность (0-10) - степень соответствия современным тенденциям 

развития образования, ориентация на разрешение конкретного противоречия 
(проблемы, затруднения);

2. Оригинальность, новизна (0-10) - своеобразие и обоснованность 
новизны методической разработки;

3. Целесообразность применения (0-10) - соответствие содержания 
методической разработки современным образовательным технологиям, методам 
и формам обучения. (Методическая разработка должна быть ориентирована на 
требования федеральных государственных образовательных стандартов);

4. Результативность (0-10) - ориентированность методической
разработки на конкретный практический результат.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Итоги Конкурса подводятся отдельно в каждой номинации по 

каждому учебному предмету.
7.2. По итогам Конкурса определяются победители и призеры. 

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления 
образования администрации Ровеньского района.

7.3. Победителем(ми) считается участник(и) Конкурса, набравший(ие) 
наибольшее количество баллов в номинации, но не менее 75% от максимального 
количества баллов.

7.4. Призерами конкурса становятся участники, следующие в итоговой 
таблице за победителем и набравшие не менее 50% от максимального количества 
баллов.



Приложение №1
к Положению о проведении 
муниципального заочного конкурса для 
педагогических работников «Методический 
портфель учителя»

Заявка
на участие в муниципальном заочном конкурсе для педагогических 

работников «Методический портфель учителя»

ФИО участника(ов) (полностью)
Учитель(я), должность (с указанием предмета)
Место работы (полное название образовательной 
организации по уставу)
Мобильный телефон
Номинация
Форма участия (видео, текст)
Дата подачи заявки



Приложение №2 
к приказу управления 

образования администрации 
Ровеньского района 

№ 957 от 08 сентября 2022 г.

Состав оргкомитета с правами жюри 
муниципального заочного конкурса для педагогических работников 

«Методический портфель учителя»

ФИО Должность Учебный предмет Обязанности
Черевашенко
Наталья
Владимировна

Директор МКУ «Центр 
сопровождения 
развития образования» 
Председатель жюри

История
Обществознание

решение
организационных
вопросов

Марадуда Олеся 
Галеевна

Начальник отдела 
оценки качества 
образования МКУ 
«Центр сопровождения 
развития образования» 
Секретарь жюри

Физика
Математика
Информатика

подготовка нормативных 
документов,
методическое и 
организационное 
сопровождение 
конкурса, организация 
работы членов 
Оргкомитета

Тарасова
Валентина
Ивановна

Специалист отдела 
оценки качества 
образования МКУ 
«Центр сопровождения 
развития образования» 
Член жюри

Русский язык 
Литература 
Иностранный язык

выполнение функций 
члена Оргкомитета 
согласно Положению 
конкурса

Погорелова
Светлана
Николаевна

Специалист отдела 
оценки качества 
образования МКУ 
«Центр сопровождения 
развития образования» 
Член жюри

ОДНКНР

Степенко
Светлана
Николаевна

Методист ОГАОУ ДПО 
«БелИРО» Валуйский 
ММЦ (по 
согласованию)
Член жюри

Физическая культура
ОБЖ
Химия
Биология
География

Глушкова
Татьяна
Владимировна

Методист ОГАОУ ДПО 
«БелИРО» Валуйский 
ММЦ (по 
согласованию)
Член жюри

Технология

Зайцева Ольга 
Дмитриевна

Старший методист 
ОГАОУ ДПО 
«БелИРО» Валуйский 
ММЦ (по 
согласованию)
Член жюри

Начальные классы
ИЗО
Музыка


